496. En aquesta altura, al marge esquerre, amb lletra del segle XVI: «vnam libram 
cere». Al marge dret, amb lletra moderna: «Cens».
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ordinacionem clericorum seu fratrum quam prelati eiusdem loci 
ad dyocesanum volumus reseruari. 

Actum est hoc XVI kalendas augusti anno Domini Mº CCº 
quinquagesimo tercio. 

Ego Petrus, clericus de Turri, ebdomadarius atque sacrista 
ecclesie parrochialis Sancti Saturnini de Villauenuto, qui hoc, saluo 
iure Sancti Saturnini, approbo atque firmo.

 Ego magister Ugo, capellanus ecclesie de Villavenuto, supra-
dicta concedens, subscribo. Ego Raimundus, clericus ebdomadarius 
de Villauenuto, qui hoc laudo atque firmo, saluo iure Sancti Sa-
turnini et meorum successorum. Ego frater Berengarius, episcopus 
Gerundensis, subscribo. Ego Guillemus de Colonico, presbyter,497 
+subscribo ut testis. [f. 106v] Ego+ Arnallus de Colonico,498 subs-
cribo ut testis. 

Ego Guillemus de Villanoua,499 notarius curie domini episcopi 
Gerundensis, hoc scripsi.

 Sig+num Mathei de Alda,500 notarii domini Berengarii diuina 
miseratione Gerundensis episcopi, qui hoc III kalendas februarii 
anno Domini Mº CCº LXXXº primo fideliter translatauit.

52 (56)

(1254) 1255 gener 3
El bisbe Berenguer de Castellbisbal, assigna delmes de Matajudaica per 

a l’augment de la porció canonical a la Seu en les festes de Sant 
Domènec, Santa Caterina i Sant Pere Màrtir. 

 O.  Perdut. 
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 72v-73v.
 B.  Còpia del s. XV: ACG, Libre Verd, f. 108v.
 a. GRAHIT, n. XVIII, pp. 371-372, ex. B.

Instrumentum augmenti canonice porcionis facti per dominum 
Berengarium, condam Gerundensem episcopum, in festiuitatibus 

497. PONTICH, Series, f. 186r; ADG, Pergamins de la Seu, Benefici de Sant Benet, 
perg. 5.

498. PONTICH, ib., f. 186v; ADG, Pergamins de la Seu, Claver, perg. 16.
499. Cf. ADG, Pergamins de la Seu, Ardiaconat de la Selva, perg. 1; PM 211; CC 

462, 469.
500. Cf. PM 350-359, 361, 364-366, 368-373, 376, 378, 380, 382, 384, 387-388, 394, 

396, 400, 408, 411, 424, 432, 434-435, 437-438, 442, 484; CC 505-518.
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sancti Dominici, sancte Chatarine et sancti Petri martiris, pre-
dicatorum. [f. 73]

Sit notum cunctis quod nos frater Berengarius, Dei gratia 
Gerundensis episcopus, cum assensu et uoluntate Capituli nostri, 
assignamus pro seruitio et stabilimento siue supplemento canonice 
trium festorum, videlicet beati Dominici, beate Catherine et beati 
Petri martiris de ordine fratrum predicatorum illam decimam 
quam Arnaldus de Quarciano501 condam deffunctus habebat in villa 
de Mata iuxta Episcopalem, quam nos emimus eta adquisiuimus 
a Guillemo de Uyastreto,502 ita quod de redditibus ipsius decime 
suppleatur annuatim in predictis tribus festis id quod defuerit de 
canonica XVI denariorum in numero seu complimento, vt sic an-
nuatim in ipsis tribus festibus dentur inb perpetuum XVI denarii 
inter denarios de canonica et supplementum predictum cuilibet 
de canonicis et aliis qui recipiunt equalem porcionem ibidem et 
etiam illis quibus consueuit in talibus portio augmentari. Ita tamen 
quod annuatim dicta festa celebrentur in ecclesia sedis Gerunde 
cum sollempnitate signi noui et nouem lectionum, excepto festo 
sancti Petri predicti, quod non fiat cum IX leccionibus, si forte 
contingeret ipsum esse de festo Pascatis usque ad octauum diem 
Pentecostes; fiat tamen alias cum sollempnitate III leccionum 
et signi noui, sicut est fieri consuetum illo tempore in ecclesia 
Gerundensi. Si uero dicta festa contingeret esse uel celebrari in 
die dominica vel alia die in qua canonica daret XVI denariorum, 
tunc non fieret aliquod supplementum uel additamentum in ipsa 
die quo festum fuerit celebratum, nisi ut superius est expressum. 
Et uolumus et cum presentis instrumenti testimonio ordinamus 
quod dilectus filius noster Petrus Ferrarii,503 notarius noster, cle-
ricus ecclesie Gerundensis, toto tempore vite sue teneat dictam 
decimam ac possideat, sicut melius et plenius dictus Arnaldus de 
Quarciano ipsam decimam tenuit et possedit, et de ipsa decima 
faciat dictum seruicium et supplementum in predictis tribus festis, 
si in eadem ecclesia cum sollempnitate celebrata fuerint,c sicut 
superius est ordinatum. Si uero predicta festa uel alterum (sic) 

501. Cf. PONTICH, Series, f. 184r.
502. Cf. ÍD., ib., f. 393r, on Pontich precisa que el bisbe Castellbisbal esmenta la 

compra del delme de Matajudaica a Guillem d’Ullastret en el document de la fundació que 
va fer el 1254, segons consta en el Llibre Verd de l’ACG, f. 108 i ss.

503. Cf. ADG, Pergamins de la Seu, Ardiaconat de Girona, perg. 11, 29, 52; Claver, 
perg. 43, 45; Benefici de Sant Bartomeu, perg. 10; Benefici de Sant Benet, perg. 7; PM 204, 
213; CC 466.
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illorum non celebraretur ibidem, ut dictum est, non teneatur illa 
die qua festum non fuit celebratum cum sollempnitate predicta 
aliquid dare siue addere seruitio canonice antedicte. Et in presenti 
tradimus eidem Petro Ferrarii dictam decimam et in corporalem 
possessionem eiusdem decime ipsum mittimus et introducimus. 
Post obitum uero dicti Petri Ferrarii, episcopus Gerundensis teneat 
dictam decimam et faciat seruicium supradictum, alias Capitulum 
Gerundense.

Actum est hoc III nonas januarii anno Domini Mº CC Lº 
quarto. 

Sig+num dicti fratris Berengarii, qui hoc firmo et laudo, et 
quia nimia infirmitate detentus manu propria hoc instrumentum 
firmare siue subscribere non potui more solito, mandaui ipsum 
subscribi et firmari nomine meo per Petrum, sacristam de Al-
burnis, huius publici instrumenti scriptorem. Ego Bernardus de 
Vilerto subscribo. Ego Guillemus de Turno, canonicus Gerundensis, 
subscribo. Ego Bernardus de Pulcrouicino subscribo. 

+Signum Petri presbyteri atque de Alburnis sacriste et pu-
blici scriptoris, qui hec scripsit de mandato dicti domini episcopi 
Gerundensis, presentibus testibus Bernardo de Vilerto, Guillemo 
de Turno, canonicis Gerundensibus, et Bernardo de Pulcrouicino 
et [f. 73v] quidam alii,d cum litteris rasis et emendatis in nona 
linea ubi dicitur «III», die et anno quo supra.

a. Afegit a la interlínia.  b. Al manuscrit, im.  c. Afegit a la interlínia.  

d. Al manuscrit, aliis.

53 (60)

1255 setembre 25
El bisbe i el Capítol de Girona estatueixen el dret dels bisbes, canonges 

i preveres del Capítol a fer testament i disposen que els fruits dels 
seus respectius beneficis durant l’any posterior al de la seva mort 
s’apliquin als sufragis i al Ferial de la Seu.

 O.  Perdut. 
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, f. 75rv.
 B.  Còpia del s. XV: ACG, Liber Negotiorum Capituli vulgariter nuncupatum d’en Cal-

çada, ff. 107r-108r.
 a.  VILLANUEVA XIII 320-322, ex O.

Instrumentum ordinationis facte per episcopum et Capitulum 
quod episcopi et prelati et canonici Gerundenses eta presbyteri 
de Capituloa possint de bonis suis testari.

243 EL CARTORAL DE RÚBRIQUES VERMELLES DE PERE DE ROCABERTÍ

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen. Nos Petrus, 
Dei gratia Gerundensis electus et vniuersum ecclesie Gerundensis 
Capitulum, cupientes eiusdem ecclesie honorem et utilitatem libe-
raliter ampliare, statuimus et perpetuo ordinamus quod episcopi et 
prelati ac canonici Gerundenses et presbyteri de Capitulo Gerundensi 
de bonis mobilibus et inmobilibus per Ecclesiam uel aliunde sibi 
acquisitis libere testari ualeant iuxta uelle. Adicientes quod episco-
pi qui pro tempore fuerint usque ad unum annum completum a 
mortis tempore computandum habeant fructus vniuersos ville de 
Bàschera cum suis terminis et de eisdem testentur et disponant ac 
ordinent in anniuersariis conuentualibus et annualibus in Gerun-
densi ecclesia faciendis, et si quid residuum fuerit Feriali penitus 
aplicetur, primo tamen deductis expensis funeris et debitis ac iniu-
riis vniuersis, nisi de aliis bonis suis posset in predictis satisffieri 
pleno modo. Alii uero prelati et canonici ac presbyteri de Capitulo 
similiter usque ad unum annum completum a mortis tempore com-
putandum fructus et census consuetos dignitatum ac personatuum 
et sacristie ac cantorie mediane et thesaurarie ac omnium aliorum 
locorum dictorum presbyterorum vna cum medietate fructuum et 
censuum omnium capellaniarum et aliorum beneficiorum habeant 
vniuersos iuxta formam in episcopis superius pretaxatam. Aliam 
uero medietatem fructuum et censuum dictarum capellaniarum et 
beneficiorum habeat Feriale. 

Hec inquam omnia habeant predicti episcopi et alii excepta 
porcione cotidiana et prepositura, si quam tenuerint, et exceptis 
terciis, laudismiis, foriscapiis et placitis ac redempcionibus hominum 
et aliis prouentibus extrinsecis omnium predictorum bonorum, que 
pro possessione habeant tam dictorum episcoporum quam etiam 
aliorum successores nouiter electi seu instituti. Si uero episcopi uel 
prelati uel etiam aliqui alii de predictis decesserint intestati, bona 
ipsorum tam mobilia quam inmobilia sibi undecumque acquisita, 
deductis expensis funeris et debitis ac iniuriis vniuersis in predictum 
conuentuale et annuale anniuersarium expediantur, et residuum, 
si quid fuerit, Feriali due partes et tercia operi fabrice ecclesie 
Gerundensis penitus aplicetur, quod quidem per administratores 
dicti Ferialis fideliter impleatur. 

In [f. 75v] aliis autem clericis aliquo modo beneficiatis in 
ecclesia Gerundensi statuimus quod de bonis mobilibus et immo-
bilibus undecumque sibi acquisitis libere testari ualeant iuxta 
uelle, et si intestati decesserint, fiat de bonis ipsorum secundum 
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quod supa ordinatum est de episcopis et prelatis ac aliis clericis 
supradictis.